¹⁷⁴ Cfr. C. Salutati, *Epistolario*, cit., II, 294.

¹⁷⁵ Su simili attacchi petrarcheschi contro «questo genere di compilazioni enciclopediche, grazie alle quali lettori pigri e presuntuosi [...] ritenevano di potersi sottrarre alla lettura diretta e alla personale meditazione degli *autores*» vedi la nota 8 di G. Crevatin in F. Petrarca, *In difesa dell'Italia (Contra eum qui maledixit Italie)*, cit., pp. 159-160

veritus se commisisse impari duello, substitit; donec, emendicatis ostiatim stipendiariis - ut sic dixerim - auxiliis, omnesque quos invenire potuit libros, sive unum Manipulum florum, opus vere gallicum, et quod gallica levitas pro omnibus libris habet, in prelium secum trahens, auderet in aciem venire, nilque adversario denuntians e transverso sagittas fragiles iaculari.¹⁷⁶

In quanto colpevole di veicolare informazioni menzognere, è condannato da Benvenuto con eguale formula (che esprime mirabilmente l'accordarsi tra la diffidenza tutta umanistica verso la compilazione e la polemica anti-francese) lo *Speculum historiale*, ossia parte dello *Speculum maius* di Vincenzo di Beauvais. Nella lunga digressione sulla morte di Catone Uticense, («sed circa istam mortem Catonis, ne aliquis malus error oriatur legenti, est cum magna vigilantia animadvertendum, quod de ista morte apud autores morales multa scripta inveniuntur»), il *lector* imolese ricorda le molteplici falsità tramandate in proposito, ridicolizzando infine Vincenzo, il quale pretendeva che l'Uticense scrisse un libro di scuola nel quale era citato Lucano, «qui fuit tempore Neronis». D'altronde, il francese di assurdità ne aveva scritte tante, come ricorda ancora l'imolese, ad esempio che Marco Tullio, e non il fratello Quinto, fu ambasciatore di Cesare in Gallia:

Nota etiam quod Vicentius Beluacensis in suo speculo historiali, quod fuit opus vere gallicum, scribit, quod hic Cato Uticensis fecit libellum quo pueri scholastici utuntur; quod non solum est falsum sed impossibile, quia in illo libello fit mentio de Lucano, qui fuit tempore Neronis. Dicit etiam quod Cicero fons romanae eloquentiae fuit legatus Caesaris in Gallia, quod est similiter falsum, quia ille fuit Q. Cicero frater M. Ciceronis, ut iam dictum est supra (*Comentum* III, 38).

¹⁷⁶ *Ivi*, p. 44.

La condanna delle compilazioni medievali (in particolare di quelle allestite in francese) colpisce, oltre a Vincenzo, anche il più accorto Brunetto Latini, il cui *Trésor* è freddamente definito dal nostro una mera accumulazione «multarum rerum»:

*siati raccomandato il mio Tesoro: debet intelligi de primo thesauro maiori per excellentiam, qui vocatus est thesaurus ab eo, quasi aggregatio et collectio multarum rerum in unum cumulum; unde in prohemio huius libri assimilat ipsum favo mellis collecto ex variis floribus multorum autorum*¹⁷⁷

Ma è lo stupore di Brunetto che aguzza la vista, una volta ritrovato il suo allievo viandante sul ciglio del sabbione, a far da esca all'ennesima forzatura benvenutiana, vale a dire l'impietoso raffronto tra il «nobile opus» dantesco, «per quod quaerebat salvare se et alios», e il vile *Trésor* del suo maestro:

Così adocchiato da cotal famiglia,
fui conosciuto da un, che mi prese
per lo lembo e gridò: “Qual meraviglia!”
(*Inf. XV*, 22-24)

dicit autor: ego Dantes *così adocchiato*, idest tam fixe spectatus cum oculo, *da cotal famiglia*, scilicet tam infami, *fui conosciuto da un*, quia noverat me in vita; ideo dicit: *che mi prese per lo lembo*, idest per extremitatem vestium, quod fuit signum familiaritatis, *e gridò: qual meraviglia*, quasi dicat mirabile magnum! Unde nota quod iste Brunettus, ultra admirationem generalem quam habebant omnes de videndo eum vivum in tali loco sine poena, etiam mirabatur particulariter, quia videbat eum appulsum ad tantam gloriam quod faciebat in vita in medio itinere vitae humanae istud mirabile iter per infernum, et istud nobile

¹⁷⁷ *Comentum I*, 527. Polemica ancora non elaborata nelle *lecturae*: «*Tesoro*: liber est quem fecit iste Ser Brunetto in lingua gallica de translatione imperii in Gallos, etc.» (*Tallice I*, p. 228). «*MIO TESORO* (119): iste Brunettus fecit unum librum vulgarem in francioso, quem vocavit THESAURUM, ubi scripsit multa moralia de regimine civitatum» (*Pasquino*, p. 193)

opus per quod quaerebat salvare se et alios, quod non erat simile suo vili thesauro (*Comentum* I, 503).

Coraggiosa interpretazione, ancora non elaborata ai tempi della lezione bolognese, ma che già veniva timidamente definendosi almeno nelle *recollectae* ferraresi, seppur ancora slegata, come di norma, dalla battaglia ideologica (vi manca il riferimento al «vili thesauro»):

[...] excaimavit in ipsum. Et dupliciter fingit, quod ipsum ita inspiciebant. Prima [ratio] est quia corpus vivum autor erat. Alia est, quia super agger ibat sine pena, et ideo quia autor non erat pollutus illo vicio (*Talice* I, 219);

QUAL... (24): dixit “O! Quam mirum est istud, etc.!”. Aliud mirum erat, quia videbat esse apulsum ad tantam gloriam quod faciebat tale iter et talem descriptionem, et querebat se et alios salvare (*Pasquino*, p. 189)